
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 267 DEL 01/08/2017

OGGETTO:  FORNITURA DI NUMERO 2 PERSONAL COMPUTER MEDIANTE 
ACQUISIZIONE SU CATALOGO M.E.P.A. - DETERMINA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Ritenuto  opportuno  acquisire  numero  due  Personal  Computer,  sentito  l’Ufficio 
Provveditorato – Funzioni Informatiche -, per l’Ufficio Arbitrato e Consiliazione, in quanto le 
attuali aparecchiature sono obsolete e non permettono di svolgere in modo efficiente il  
servizio;

Verfificato che il presumibile valore della fornitura è di poco inferiore ad € 1.000 (esclusa 
Iva);

Richiamato   il  Decreto  Legislativo  n.  50  del  18  aprile  2016 “Attuazione delle  direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto che:



• le  amministrazioni  pubbliche diverse da quelle centrali  per gli  acquisti  di  beni  e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

• per la fornitura in questione non vi  è obbligo di  ricorso al  M.E.P.A. ai  sensi  dei  
commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) che ha 
stabilito in € 1.000 l'importo minimo per l'acquisto di beni e servizi per i quali vige 
l'obbligo del ricorso al M.E.P.A.;

Verificato comunque che:
• sul  M.E.P.A.  è  presente  uno  specifico  bando  denominato  “OFFICE103  - 

PRODOTTI, SERVIZI, ACCESSORI, MACCHINE PER UFFICIO, ELETTRONICA E 
STRUMENTI  MUSICALI-PRODOTTI,  SERVIZI,  ACCESSORI,  MACCHINE  PER 
UFFICIO,  ELETTRONICA E STRUMENTI  MUSICALI”  che  comprende  anche  la 
fornitura di Personal Computer;

• è stato individuato come apparecchiatura idonea l'HP WORKSTATION TOWER HP 
Z240 INTEL CORE i5 4GB 1TB che ha licenza di Windows 10 Professional ma 
precaricato Windows 7 che come SO è testato sulle procedure delle Camere di 
Commercio

Preso atto che la ricerca sul portale del M.E.P.A. (tabelle che allegate alla presente ne  
costituiscono parte integrante), preordinata all'esecuzione di un ordine diretto, ha prodotto 
il seguenti risultato:

FORNITORE PREZZO CAD. (IVA 
ESCLUSA)

DESCRIZIONE BENE

BASE SRL 488 EURO Workstation tower HP Z240 

Ritenuto,  dunque,  di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2,  lett  a)  con affidamento 
diretto di toner compatibile attraverso l'acquisizione del prodotto del fornitore BASE SRL, 
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione al prezzo complessivo di 
976,00 euro + iva;

DETERMINA

1.- di  dare incarico all'ufficio Provveditorato - Funzioni Informatiche di acquisire tramite 
M.E.P.A.  -  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  -,  numero  2  Personal 
Computer al prezzo di  1.190,72 euro (comprensivo di IVA) dal fornitore BASE SRL. 

IL DIRIGENTE
BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


